
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Strategiei naţionale a privind schimbările climatice și creșterea 

economică bazată pe emisii reduse de carbon și a Planului național de acțiune 2016-

2020 privind schimbările climatice 

 

Având în vedere prevederile art. 11 lit. f) din Legea nr. 90/2001 privind organizarea şi 

funcţionarea Guvernului României şi a ministerelor, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

În temeiul art. 108 al Constituţiei României, republicată,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1 Se aprobă Strategia naţională privind schimbările climatice și creșterea economică 

bazată pe emisii reduse de carbon prevăzută în anexa nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă Planul național de acțiune 2016-2020 privind schimbările climatice 

prevăzut în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 

529/2013 pentru aprobarea Strategiei naționale a României privind schimbările climatice, 

2013-2020, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 536 din 26.08.2013. 

 

PRIM – MINISTRU 

Dacian Julien CIOLOȘ 


